TRUNG TÂM Y TẾ

 THÀNH PHỐ CHÂU ĐỐC
ĐƠN VỊ THÔNG TIN THUỐC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

​ Châu Đốc, ngày 07 tháng 09 năm 2022​

THÔNG TIN THUỐC
THÁNG 09-2022

Ds. Hứa Ngọc Nguyên Khoa​

Đơn vị TTT – Trung tâm Y tế Châu Đốc

Kính gửi: Khoa Dược-TTB-VTYT, Phòng Kế hoạch-Nghiệp vụ, Các
khoa điều trị, Cơ sở Methadone, các trạm Y tế trực thuộc.

BẢN TIN:

FDA: Khuyến cáo tránh sử dụng các NSAID cho phụ nữ mang thai từ 20
tuần tuổi trở lên vì có thể dẫn đến thiểu ối

Cảnh báo này đã được đưa ra từ tháng 10/2020.
Cập nhật tháng 9/2022: Bổ sung danh mục 2 thuốc NSAID không được

FDA cấp phép bao gồm salsalate và cholin magie trisalicylate

FDA cảnh báo rằng việc sử dụng các thuốc chống viêm nonsteroid cho
phụ nữ mang thai từ 20 tuần tuổi có thể dẫn tới các vấn đề trên thận hiếm gặp
nhưng nghiêm trọng cho thai nhi. Tình trạng này có thể gây ra thiểu ối và các
biến chứng sau đó. Các NSAID là thuốc được sử dụng phổ biến để giảm đau
và hạ sốt. Các thuốc này bao gồm aspirin, ibuprofen, naproxen, diclofenac và
celecoxib. Ở phụ nữ mang thai từ 20 tuần trở lên, nước ối chủ yếu do thận
của thai nhi tạo ra, do vậy các vấn đề trên thận có thê làm giảm lượng nước
ối. Nước ối tạo ra lớp đệm bảo vệ và giúp phổi, hệ tiêu hóa và cơ của thai nhi
phát triển.
 ​ Mặc dù vấn đề an toàn thuốc này đã được nhiều chuyên khoa biết đến,
FDA muốn truyền thông các khuyến cáo rộng rãi hơn để giáo dục cho các
nhân viên y tế khác và phụ nữ mang thai. Thông tin an toàn này liên quan đến
tất cả các thuốc NSAID kê đơn và không kê đơn (OTC).

 Đối với NSAID cần kê đơn trước khi sử dụng, FDA yêu cầu thay đổi
thông tin kê đơn để mô tả các vấn đề trên thận của thai nhi có thể dẫn tới
thiểu ối. FDA khuyến cáo tránh sử dụng NSAIDS ở phụ nữ mang thai từ 20 trở
lên thay vì 30 tuần như trong tờ thông tin sản phẩm hiện tại. Từ khoảng 30
tuần tuổi trở đi, NSAID có thể gây ra vấn đề trên tim ở thai nhi. Trong trường
hợp cần sử dụng NSAID ở phụ nữ mang thai từ 20-30 tuần, cần sử dụng
thuốc với liều thấp nhất có hiệu quả và trong thời gian ngắn nhất có thể.
Thông tin kê đơn cũng được thay đổi để bổ sung việc cân nhắc siêu âm theo
dõi nước ối nếu sử dụng NSAID dài hơn 48 giờ.

 FDA cũng cập nhật nhãn của các thuốc NSAID không kê đơn sử dụng
ở người lớn. Hiện tại, nhãn của các thuốc này đã cảnh báo tránh sử dụng

1

NSAID trong 3 tháng cuối thai kỳ vì có thể gây ra các vấn đề trên thai nhi hoặc
các biến chứng trong quá trình chuyển dạ. Nhãn các thuốc đã khuyến cáo phụ
nữ mang thai và phụ nữ cho con bú cần hỏi ý kiến nhân viên y tế trước khi sử
dụng thuốc.
 ​ Khuyến cáo này không bao gồm aspirin liều thấp 81 mg được chỉ định
trong một số tình trạng của phụ nữ mang thai ở mọi thời điểm của thai kỳ dưới
sự chỉ định của bác sĩ điều trị.
 Thông tin dành cho nhân viên y tế

FDA khuyến cáo nhân viên y tế nên hạn chế kê đơn NSAID cho phụ nữ
mang thai từ 20-30 tuần và tránh kê đơn sau 30 tuần. Trong trường hợp cần
chỉ định, nên sử dụng thuốc với liều thấp có hiệu quả trong thời gian ngắn
nhất có thể. Cân nhắc siêu âm theo dõi nước ối nếu thời gian điều trị dài hơn
48 giờ và ngừng NSAID nếu phát hiện thiểu ối.
 Thông tin dành cho phụ nữ mang thai

Phụ nữ mang thai từ 20 tuần trở lên không nên sử dụng NSAIDs trừ
trường hợp đặc biệt được bác sĩ khuyến cáo vì các loại thuốc này có thể gây
ra hại cho thai nhi. Trao đổi với bác sĩ điều trị về nguy cơ và lợi ích của các
thuốc này trước khi sử dụng, đặc biệt từ tuần 20 trở lên. Vì nhiều loại thuốc
không cần kê đơn có chứa NSAID, cần đọc kỹ nhãn thuốc để biết chế phẩm
đó có chứa NSAID hay không. Nếu không chắc chắn, hãy nhờ nhân viên y tế
giúp đỡ.

 Các loại thuốc khác như paracetamol đều có sẵn để hạ sốt và giảm
đau trong thời kỳ mang thai. Trao đổi với dược sĩ hoặc bác sĩ để được hỗ trợ
lựa chọn điều trị tốt nhất.

 Các thuốc NSAID được FDA cấp phép lưu hành trên thị trường gồm
có: aspirin, celecoxib, diclofenac, diflunisal, etodolac, fenoprofen, flurbiprofen,
ibuprofen, indomethacin, ketoprofen, meclofenamate, mefenamic acid,
meloxicam, nabumetone, naproxen, oxaprozin, piroxicam, sulindac, tolmetin.
 ​ Các thuốc NSAID không được FDA cấp phép bao gồm salsalate và
cholin magie trisalicylate.

    Tài liệu tham khảo:
https://www.fda.gov/drugs/drug-safety-and-availability/fda-recommends-avoidi
ng-use-nsaids-pregnancy-20-weeks-or-later-because-they-can-result-low-amni
otic
http://canhgiacduoc.org.vn/CanhGiacDuoc/DiemTin/2242/FDA-khuyen-cao-tranh-su-
dung-cac-NSAID-cho-phu-nu-mang-thai-tu-20-tuan-tuoi-tro-len-vi-co-the-dan-den-thi

eu-oi.htm

     GIÁM ĐỐC
(CHỦ TỊCH HĐT&ĐT)

TK. DƯỢC-TTB-VTYT
(TT. ĐV TTT)

Ds. Ngô Phước Bình

ĐƠN VỊ TTT
(Người viết bản tin)

Ds. Hứa Ngọc Nguyên Khoa

2

https://www.fda.gov/drugs/drug-safety-and-availability/fda-recommends-avoiding-use-nsaids-pregnancy-20-weeks-or-later-because-they-can-result-low-amniotic
https://www.fda.gov/drugs/drug-safety-and-availability/fda-recommends-avoiding-use-nsaids-pregnancy-20-weeks-or-later-because-they-can-result-low-amniotic
https://www.fda.gov/drugs/drug-safety-and-availability/fda-recommends-avoiding-use-nsaids-pregnancy-20-weeks-or-later-because-they-can-result-low-amniotic
http://canhgiacduoc.org.vn/CanhGiacDuoc/DiemTin/2242/FDA-khuyen-cao-tranh-su-dung-cac-NSAID-cho-phu-nu-mang-thai-tu-20-tuan-tuoi-tro-len-vi-co-the-dan-den-thieu-oi.htm
http://canhgiacduoc.org.vn/CanhGiacDuoc/DiemTin/2242/FDA-khuyen-cao-tranh-su-dung-cac-NSAID-cho-phu-nu-mang-thai-tu-20-tuan-tuoi-tro-len-vi-co-the-dan-den-thieu-oi.htm
http://canhgiacduoc.org.vn/CanhGiacDuoc/DiemTin/2242/FDA-khuyen-cao-tranh-su-dung-cac-NSAID-cho-phu-nu-mang-thai-tu-20-tuan-tuoi-tro-len-vi-co-the-dan-den-thieu-oi.htm